Neujahrsfeier im alten Basel und Verwandtes.

Von E. Hoffmann-Krayer in Basel.

(Schluss).

Anhang I.

Aeltere Zeugnisse betr. Saturnalien- und Kalendenbräuche.

1. Q. SEPT. FLOR. TERTULLIANI [† ca. 230], *De Iodlatria* c. 14: „Nimirum Saturnalia et Kalendas Januarias celebrans hominibus placebat? an modestia et patientia, an gravitate, an humanitate, an integritate? . . . „, Sabbata, inquit, vestra et neomenias et caeremonias odit anima mea‘ (Isa. I, 14). Nobis quibus Sabbata extranea sunt et neomeniae et feriae a Deo aliquando dilectae, Saturnalia, et Januariae, et Brumae, et Matronales frequentantur? munerae commeant? strenae consonant? lusus, convivia constrepunt?“ (PATROLOGIA LAT. [Migne] 1, 758.)

2. SANCTI PACIANI [Ep. Barcinonensis † ca. 390]. *Paraenesis ad poenitentiam* cap. I: „Hoc enim, puto, proxime

²⁰⁾ Abbé Sérasset, *L'Abeille du Jura*, t. II, p. 150.

Cervulus ille profecit, ut eo diligentior fieret, quo impressius notabatur . . . Me miserum! Quid ego facinoris admisi? Puto, nescierant Cervulum facere, nisi illis reprehendendo monstrasssem. (PATROL. LAT. 13, 1081.)

3. „In actis S. ALMACHII M. [† ca. 394] legitur, cum spectacula cerneret gladiatorum, quae calendis Ianuarii dabantur coram populo, clamasse: Hodie octavae dominici diei sunt, cessate a superstitionibus idolarum, et a sacrificiis pollutis.“ (MART. GERBERTUS, Vet. Liturgia Alemannica 1776, p. 842.)

4. S. AMBROSII [† 397] De interpellatione Job et David IV (aliter II) 1, 5: „Vide cervum dominum Iesum, quando venit ad Iohannem Baptistam et dicenti sibi Iohanni: ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me? respondit: sine modo. Et hoc dicto in aquas salutem sitiens publicam tota aviditate descendit. Sed iam satis nobis in exordio tractatus sicut in principio anni more vulgi cervus adlusit.“ (CORPUS SCRIPT. ECCL. LAT. ed. cons. Acad. Litt. Caes. Vindob., Vol. XXXII, Pars II, p. 271.)

5. S. AMBROSII [† 397] Sermo VII De Kalendis januariis: „Est mihi adversus plerosque vestrum, fratres, querela non modica: de his loquor qui nobiscum natalem Domini celebrantes, gentilium se feriis dederunt, et post illud caeleste convivium Superstitionis sibi prandium praepararunt; ut qui ante laetificati fuerant sanctitate, inebriarentur postea vanitate . . . Ergo, fratres, omni studio gentilium festivitatem et ferias declinemus; ut quando illi epulantur et laeti sunt, tunc nos simus sobrii atque jejuni . . .“ (S. AMBROSII Opp. stud. Mon. e Congr. S. Mauri em. Venet. t. IV [1751], 496).⁷⁶⁾

6. S. CHRYSOSTOMI [† 407] Homilia 23. in eos qui novilunia observant. T. I p. 297: „Qui in tabernis ludi hoie fiunt, illi me maxime excruciant, et impietatis et intemperantiae pleni sunt; impietatis quidem, quod qui haec faciunt, dies observant, et auguriis addicuntur, et putant, si novilunium mensis hujus cum voluptate et laetitia degant, reliquum se annum sic transacturos: intemperantiae vero, quod cum prima luce feminae et viri pocula implentes, multa cum intemperantia vinum merum hauriunt . . . Neque extremae hoc est amentiae, propter unum diem, si auspicatus fuerit, per universum hoc exspectare annum, neque amentiae solum, sed diabolicae cujusdam